Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

                                                            ATA N°023/2025

                                                 SESSÃO ORDINÁRIA 23/09/2025

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (23.09.2025), às dezoito

horas e trinta minutos(18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro

Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 19º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão

Hirch, o quórum estava presente nove (09) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot,

Juliano dos Santos, Jocemar Machado, Valderi Luiz Talasca, Elena Kossman, Clóvis Eduardo

Kujawinski, Lucélia C. Dogenski de Valle, Sedenir Clóvis Berté e Ricardo Tomaz. O

Presidente cumprimentou os presentes e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz Talasca

para fazer a leitura do texto bíblico. Após colocou em votação a Ata nº22 da última sessão

Ordinária, foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo o presidente informa que as

comissões se reuniram antes da sessão e emitiram os pareceres favoráveis a tramitação da

matéria (Parecer nº22/2025 da comissão de justiça e redação e parecer nº 22/2025 da

comissão de orçamento, finanças e tributação. DESTAQUES DOS PROJETOS

APRECIADOS: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 061/2025 - "AUTORIZA A

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Este projeto foi aprovado com uma emenda do vereador Juliano

dos Santos, que reduziu o número de cargos a três. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº

062/2025 - "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2026". A proposta foi discutida e a comissão responsável fará o parecer,

com uma audiência pública agendada para o dia 25 de setembro. PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº063/2025 - "INSTITUI A 'LEI LUCAS'". ESTE IMPORTANTE PROJETO

EXIGE A REALIZAÇÃO DE CURSOS DE PRIMEIROS SOCORROS PARA PROFESSORES

E FUNCIONÁRIOS QUE TENHAM CONTATO DIRETO COM OS ALUNOS NAS CRECHES

E ESCOLAS DO MUNICÍPIO. O projeto foi aprovado por unanimidade e institui o selo "Lucas

Begalli Zamora de Souza" de capacitação em primeiros socorros. PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 064/2025 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ESPECIAL NO VALOR DE R$ 30.000,00 PARA DESPESAS EM COMEMORAÇÃO AO DIA

DO SERVIDOR PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Este projeto não foi votado

devido a um pedido de vistas solicitado pela vereadora Lucélia. PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 065/2025 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.500,00 PARA FIRMAR PARCERIA COM O CENTRO DE

TRADIÇÕES GAÚCHAS RINCÃO AMIGO DE JACUTINGA/RS". Este projeto foi rejeitado,

recebendo 5 votos contrários dos vereadores Juliano, Sedenir, Clóvis, Elena e Lucélia. Não

havendo mais matéria para o dia passamos para o GRANDE EXPEDIENTE, conforme

sorteio, todos os vereadores usaram seu tempo para fazer suas colocações. Nada mais

havendo a tratar o Presidente invoca a proteção de Deus e declara encerrada a presente

Sessão Ordinária. A próxima Sessão ordinária será dia 07 de outubro as 19h. Nada mais a

constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

JOSÉ CARLOS BALBINOT                         VALDERI LUIZ TALASCA

         PRESIDENTE                                               1ª SECRETÁRIO